(3) « (B. Virgo) excellit angelos in familiaritate divina, et ideo hoc designans Angelus dixit: « Dominus tecum » quasi dicat: ideo exhibeo tibi

## II. LA MATERNITÀ SPIRITUALE DI MARIA.

La maternità divina è intimamente e necessariamente connessa con la maternità spirituale. La maternità fisica verso il Cristo, infatti, era per la maternità spirituale verso i Cristiani. La generazione *fisica* di Cristo, era ordinata alla generazione *spirituale* dei Cristiani, ossia, dei membri di Cristo, poichè il Verbo si è incarnato anche per unire a se stesso, come a capo, tutte le creature come sue mistiche membra, diventando così la sintesi di tutte le opere di Dio *ad extra*.

### I. S. Tommaso e il termine « Madre Spirituale ».

S. Tommaso, nelle opere teologiche ed esegetiche, non attribuisce mai il termine di « madre nostra » a Maria, quantunque ai suoi tempi un tale titolo sia stato concesso non di rado alla Vergine da S. Alberto Magno suo Maestro, da S. Bonaventura (1) suo amico, da Corrado

reverentiam quia tu familiarior es Deo quam ego, nam Dominus est tecum. Dominus, inquit, Pater cum eodem filio, quod nullus Angelus nec aliqua creatura habuit. Luc. 1. 35: Quod enim nascetur ex Te Sanctum, vocabitur Filius Dei, Dominus filius in utero: Isai. 32. 6: Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel. Aliter est ergo Dominus cum B. Virgine quam cum Angelo; quia cum ea ut filius, cum Angelo ut Dominus. Dominus Spiritus Sanctus sicut in templo, unde dicitur: « Templum Domini, Sacrarium Spiritus Sancti, quia concepit ex Spiritu Sancto. Luc. 1, 35: Spiritus Sanctus superveniet in te. Sic ergo familiarior cum Deo est B. Virgo quam Angelus; quia cum ipsa Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus Sanctus, scil. tota Trinitas. Et ideo cantatur de ea: Totius Trinitatis nobile triclinium. Hoc autem verbum: « Dominus tecum » est nobilium verbum, quod sibi dici possit. (*Expos. in Salut. Ang.*)

(1) Esprime ciò molto bene S. Bonaventura: « Non tantum est ipsa mater Dei carnalis, sed hominum spiritualis...: unum genuit carnaliter,

di Sassonia e da Riccardo da S. Lorenzo. Una volta soltanto usa una tale espressione, in un discorso, citando le parole di un inno medievale in cui la Vergine SS. viene invocata quale « pia ed umile madre » (1). Ciò nonostante l'Angelico — come asserisce il P. Bover, « ci dà tutta la realtà di questa maternità e tutti gli elementi di cui si compone » (2).

## 2. S. Tommaso e la realtà della maternità spirituale.

S. Tommaso infatti, nella Somma Teologica, rileva chiaramente che il fine dell'Incarnazione fu la *rinascita degli uomini alla figliolanza divina*. E si appella all'autorità di S. Agostino il quale, nel libro *de sancta Virginitate*, cap. 6, allude a Cristo nostro capo, nato miracolosamente da Maria Vergine, per significare che i suoi membri sarebbero nati, secondo lo spirito, dalla vergine Chiesa (3). Orbene, se la Incarnazione, secondo l'Ange-

---

omne genus humanum spiritualiter, Unde proprie dicitur in Luca: Maria genuit Filium suum Primogenitum, quia licet unum genuit carnaliter, nos omnes spiritualiter » (*Serm. 2 in Pent.*).

Cfr. CHETTINI E., O. F. M., Mariologia S. Bonaventuræ, Sibenici - Romæ 1941. p. 45.

(1) « *Benedicta a iustis, quia exaudis in precibus, liberas in tentationibus, augmentas gratiam in virtutibus. De secundo et tertio in hymno: Pia mater et humilis, naturæ memor fragilis, in huius vitæ fluctibus, nos rege tuis precibus...* » (*Serm. 23, in Annuntiatione B. V.*).

(2) Op. cit. p. 38.

(3) « Quarto propter ipsum finem Incarnationis *quæ ad hoc fuit ut homines renascerentur in filios Dei*, non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo, in est ex ipsa Dei virtute: cuius rei exemplar apparere debuit in ipsa conceptione Christi. Unde Augustinus dicit in libro de sancta Virginitate, cap. VI: Oportebat caput nostrum insigni miraculo secundum carnem nasci de Virgine, quod significaret membra sua de Virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura » (*S. Th. III, q. 28, a. 1*).

lico. è ordinata alla rinascita spirituale degli uomini, è evidente che la Vergine, cooperando in modo essenziale all'Incarnazione, ha anche cooperato in modo essenziale alla loro spirituale rinascita alla vita della grazia, ed è perciò loro madre spirituale.

Un altro argomento in favore della spirituale maternità di Maria lo troviamo in alcuni testi nei quali S. Tommaso, parlando dello spirituale sposalizio della Chiesa o della natura umana con Cristo, insegna che un tale sposalizio (nel quale viene significata tutta l'economia dell'umana salvezza) si operò, come nel talamo nuziale, nel seno stesso della SS. Vergine (1). Si sa che S. Paolo, con l'immagine dello sposalizio, esprime l'ineffabile unione degli uomini con Cristo, col quale formano un corpo solo. Orbene, se questa incorporazione degli uomini a Cristo si verificò nel seno di Maria, è evidente

---

(1) « Est ergo materia hujus Psalmi (44) de quibusdam sponsalibus Christi et Ecclesiae, quae quidem primo initiata fuerunt, quando Filius Dei univit sibi naturam humanam in utero virginali. Psal. 15 *Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Unde eadem est materia huius Psalmi et libri qui dicitur Cantica Canticorum » (*In Ps. 44, n. 1*).

« Nativitas (Christi) designatur, cum dicitur: *Ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Thalamus uterus virginalis est: de hoc sicut sponsus processit, quia in eo unione perpetua desponsavit humanam naturam » (*In Ps. 18, n. 3*).